potestatis, ut omnem penitus delere pœnam possit, id quod ex scripturis probare nunquam poterit, quid habet in quo pontificem accuset? qui (quum non solum ex priorum patrū sententijs, uerumetiam ex scripturis credat, post deletam culpam non nihil pœnæ debitæ manere) per eiusmodi uenias pollicetur, & pœnæ istius debitæ solutionem? Tantundem enim ex unica **L V T H E R V** Absolutione pollicetur, at q̄ id sine scripturis & patrum testimonijs, quantum pontifex ex duabus, neque solis patrum testimonijs, uerumetiam scripturis innixus apertissimis. Sed iam reuertamur unde sumus digressi.

Papa innixus
scripturæ sas
cræ, largit in
dulgentias

¶ Lutherus citra q̄ hæresim erigere suam aduersus ecclesiam est conatus, indulgentias aliquousq; profuturas docuit, & easdem postea docuit nihil profuturas, Ergo & in hoc dogmate sibi contrarius & inconstans habendus est: nec utrunq; credi potest e cœlo mansisse. Hunc laqueum non rescindet uulpes. Cæterum quia tam perfricta fronte negat in prioris generis rebus sua dogmata pugnare, q̄ aperte mentiatur iam ostendere conabimur.

X

Intentio
authoris.

Sed primum in summa, quis non uidet illum, in hac re, latissimum disputandi campum nobis obtulisse. Nam quum sua dogmata (quantum ad has res attinet) nihil aliud esse fateatur q̄ **C H R I S T I** dogmata, iam quoties illum ostendemus a Christi dogmatibus dissidere protinus consequetur & illum sibi toties contrarium esse. At illud fere fit in omnibus eius articulis, per Leonem decimum condemnatis, qd̄ & ei perspicuum fore non dubitamus, qui nostrā super eisdem confutationem aliquando sit lecturus. Cæterum & speciatim in aliquot illius dogmatibus age iam ostendamus.

Primum, an non ista palā pugnancia sunt? nempe, uix unus quispiam Christianus fidē habet, & omnes Christiani fidē habent. At ista plane sequuntur ex dogmatibus **L V T H E R I** de fide. Sic enim in libello de fide & operibus docet. Fides esse nullo modo potest, nisi sit uiuax quædam & indubitata opinio, qua homo certus est, super omnem certitudinē se placere deo. At quis hoīm certus est sup omnē certitudinē

Quinq; rōnis
bus probatur
uix unū repes
riri q̄ fidē has
beat secūdum
Lutherum
Prima rō.

se se placere deo. Et maxime quū alibi Lutherus affirmet ne-
minē certū esse se non peccare mortaliter, propter occultissi-
mū superbix uitiū. At quisquis dubitat, an peccet mortaliter
non est certus, super omnē certitudinē se placere deo. Nā qui
peccat mortaliter is grā caret. At qui gratia caret, non placet
deo. Nemo ergo qui dubitat an peccet mortaliter, certus esse
potest, super omnē certitudinē, se placere deo. Quare si fides,
ut Lutherus affirmat, nullo mō esse potest, nisi sit uiuax & in-
dubitata opinio, qua homo certus est super omnē certitudinē
se placere deo, nemo fidē habet, nisi forte cuipiā reuelatū fue-
rit, se grām habere, & carere mortali peccato, seq̄ ita deo pla-
cere. Quod opinor nō nisi paucissimis contigit.

Ratio secūda. Similiter in libello de christiana libertate docet, q̄ qui fidē ha-
bet, per eā liber est ab omni lege, & ex mera libertate omnia
gratuito facit quæcūq̄ facit, nihil querens aut cōmodi, aut sa-
lutis (quū iā satur & saluus sit grā dei ex fide sua) sed solum be-
neplacitum dei. Hæc ille.

Quot mihi dabit Lutherus ex toto christianorū cœtu qui fa-
ciunt omnia gratuito, & qui solū dei beneplacitū sibi propo-
nunt, nihil præter ipsum querentes, aut commodi, aut salutis?
Quare si soli tales fidem habeant, iam rarissimus est qui fide
potiatur.

Ratio tertia Rursum in eodē libello tradit, q̄ qui fidē habet, is in omnib⁹
operibus suis, ea debet esse formatus opinione, & huc solum
spectare, ut alijs seruiat, & prosit in omnibus quæcūq̄ fecerit
nihil ante oculos habens nisi necessitatē & cōmoditatē proximi.
Profecto si uerū istud sit, paucissimi sunt qui fidē habent.
Vix em̄ quisq̄ reperit, qui in omnibus operibus suis eo solū
spectat, ut in cunctis quæ facit, seruiat & prosit alijs, nihil an-
te oculos hñs, p̄ter necessitatē & cōmoditatē proximi.

Ratio quarta. In resolutionibus itē aduersus Eckiū sic asserit. Quū fides sit
recta & bona opinio de deo; opinio aut̄ quælibet per se solam
trahit in opera, nō est dubitādū quin omnia opera faciat, qui
fidē habuerit. Si em̄ opinio & amor mulieris non sinit esse oc-
ciosum, sed sine lege & magistro facit plura q̄ postulet, quo-
modo non fides multo magis idē præstet? Hæc Lutherus.

Et ex hoc uides lector, q̄ uix aliquis est, qui fidē habeat, quū uix quisq̄ sit qui tanto ardore (quæ deo placitura sint) opera omnia faciat, quanto uir quispiā amore captus mulierculę.

Præter hæc, inter articulos, articulo duodecimo sic ait Lutherus. Dixi per impossibile, quia satis supra dictū est fidē sine cōtritione esse non posse, quum gratia non infundatur nisi cum magna concussione animæ. Quinta ratio.

Intelligis ex hoc lector non infundi gratiā absq̄ magna animi concussione, neq̄ fidē sine contritione esse posse. Quāobrem ubi nō est magna animi concussio, & uera contritio, nec gratia poterit esse neq̄ fides. At quot quæso christianorū magnā istā animi concussionē sentiunt, aut si pridē senserint nō post id peccarint mortaliter, nec citra id tēporis nouā aliā senserint concussionē. Quāobrem & rarissimus erit qui fidē habet. Ex his ergo dilucidū (opinor) est, q̄ iuxta Lutheri dogmata uix unus aut alter sit qui fidem habeat.

¶ Quare iā ex dogmatibus eius, etiā alterū ostendamus, nē XI.
pe, q̄ uix quisq̄ sit nominis christiani qui nō habuerit fidē. In Hic quicq̄ rōi
ter acta sua sic diffinit fidē. Fides aut nihil aliud est q̄ illud cre b^o pbat, uix
dere quod deus promittit aut dicit. Ecce lector, si fides nō sit quęq̄ reperiri
aliud q̄ dei promissa dictaq̄ credere, quis christianorū (qui cre scd̄s Lutheri,
dit uerū esse quicquid in utroq̄ testamento continet) nō habe q̄ nō habeat fi
bit fidē, quantūuis alioqui pessimus fuerit & sceleratus? dem.

Adde, q̄ ubiq̄ clamat, opera nec ad fidē nec ad iustificationē Secūda ratio.
exigi debere. Quāobrem si neutiq̄ ad iustificationē exigātur
opera, quēadmodū asserit Lutherus, quid facilius erit q̄ cre
dere? Nā in opere ferme tota difficultas est. Audit ista miser
populus, & facile credunt Luthero, se fidē habere tametsi ni
hil operentur.

Ad hæc sub articulo. 14. fidē affirmat in corde certissime sen Tertia ratio.
tiri posse, si quis eā habeat. Quis istud audiēs ex populo nō p
suadet sibi se fidē habere, protinus ut in suo corde cōpererit se
credendis assentire. Nam quis aliter deprehēdet in corde suo
se fidem habere, nisi per assensum mentis, quem illic dum seip
sum examinat, experitur.

His accedit, q̄ articulo. 15. dicit, nihil oportere eos qui ad eu Quarta ratio.

charistiæ sacramentū accedūt, orationes & præparatoria præmittere, sed satis esse si credant se grām ibi cōsecuturos, quæ sola fides eos (ut ait) dignos & puros facit. Quis iā ex ijs uerbis non sufficere sibi putabit, ut eucharistiā recipiat, modo grām credat ex ea se consequi posse.

Quinta rō

Rursum in captiuitate Babylonica tale producit exemplum. Si cuiquam mendico, aut etiam indigno & malo seruo, legaret ditissimus dominus mille aureos, certe cum fiducia eos postularet & acciperet, nec indignitatis suæ, nec magnitudinis testamenti habita ratione, Quod si quis ei resistens, obijceret indignitatem suam & magnitudinem testamenti, quid putas dicturus est? Scilicet, quid ad te? non ego merito meo, nec iure ullo proprio accipio, quod accipio. Scio me indignum, & maiora accipere q̄ merui, imo contraria merui, sed iure testamenti & alienæ bonitatis peto, quod peto. Si illi non fuit indignum, tanta, & tam indigno legare, cur ego propter indignitatem meam contemnam accipere. Hactenus ipse Lutherus.

I. Cor. II.

Et hic clare uides lector, sensisse Lutheri, neminem ab Eucharistia debere abstinere, qui credit eam legatam esse peccatoribus. Et quid facilius q̄ istud credere, modo non desit pseudoapostolus quispiam, qui contra Pauli sententiam populum instruat hanc sufficere fidem, quā tamen ipse Paulus doceat oportere accedentem prius probare seipsum, ac deinde probatum accedere, quin & plectendum affirmet indigne accedentem. Lutherus contra contendit audaciter sufficere fidem, simul & eum, quisquis credit, asserit satis idoneum esse, qui sumat Eucharistiā.

Fidei rō duplex secundū Lutherum

Credit autē quisq̄, quā Lutherus uelit, & rursus quā nolit Lutherus, nemo credit. Hæc nimirum est eius plus q̄ uulpina fraudulentia, qua fit ut quicquid opposueris teneri nequeat, sed aliquo semper effugiat diuerticulo. Propter quod uti uides lector duplicē Lutherus excogitauit fidei rationē. Alteram qua rudem populū sibi dolose conciliet, nempe, q̄ fides nihil est aliud, q̄ illud credere quod deus promittit & dicit; quā fidem uix quisq̄ e christianis est, qui se nō putet habere.

re. Alterā qua se tueat a doctoribus, hanc uidelicet qua dicit, q̄ fides esse nullo modo potest, nisi sit uiuax quēdā & indubitata opinio, qua homo certus est super omnē certitudinē sese placere deo. Et iuxta hāc uerissimū est, q̄ hāc sola sufficit ad eucharistiā sumptionē absq̄ alia quāuis animi p̄paratione. Nā qui certus est sup omnē certitudinē sese placere deo, qd prohibet hunc quoties uelit Eucharistiā sumere? Sed iā populus Luth. decipit misere fallit qui longissime remotus est ab hac fide, nisi forte uulgus, cui piā ex ijs fuerit ita persuasum, q̄ tanta sit benignitas dei, ut nemo ch̄rianus uel in flagitijs suis possit displicere deo, qd & impiissimū est credere. Cæterū, ut ita sit institutus quispiā, q̄ p̄ uiuacē quandā & indubitata opinionē certus sit super omnē certitudinē se placere deo, rarissimū est, nec citra reuelationem uix fieri potest. Secundū aliā tamen fidei rationē, quiuis christianorum facile opinabitur, se uerā habere fidē, quū sentiat se credere cuncta uera esse quæ promiserit & dixerit deus. Atq̄ ita citra quamuis aliā p̄parationē, uidebit sibi satis idoneus, qui ad sacrosanctū Christi corpus accedat. Perspicuum igitur esse cunctis opinor, q̄ lubricus, q̄ inconstans, q̄ deniq̄ sibi cōtrarius sit Lutherus in his dogmatibus quę de fide sunt. Nā si non sit aliud fides, q̄ credere quicquid promittit & dicit deus, quisquis ita credit, fidē habet. Et idē, si non sit certus supra omnem certitudinem se deo placere, non habet fidē, quū iuxta Lutherum, nullo modo fides sit nisi fuerit uiuax quēdā et indubitata opinio, qua quis certus est super omnem certitudinem sese placere deo. At habere fidem, & non habere manifestissime sibi contradicunt.

Cōcludit in
cōstātia & res
pugnātia Lu.

¶ Sed adhuc aliud excutiamus ad eandem rem pertinens. XII
Pugnātia asse
rit Lutherus.
Affirmat Lutherus nōnullis locis fidē esse motū aliquē, non qualitātē in anima residentē. Affirmat & fidē mereri gratiā. Affirmat denique & quicquid antecedit gratiam in homine, hoc est omnem animi conatum, omnem mentis p̄parationem, omnēq̄ actū interiorē ante gratiā, esse peccatū. An non ista male coherēt? Nā si fides meret grām, antecedit in anima gratiā oportet. Et quū sit motus quidā (ut Luthe. placet) erit

Contra captiuitatem Baby. Cap. II.

In pl'mis sibi
ip'si cōtradicit
Luth. rus.

motus mentis interior, prior gratia. Quāobré & ante gratiā peccatū erit. Prolixū foret, de spe, de operibus, de peccato, de libero arbitrio, deq; cæteris id genus ante memoratis similes inconstantias & cōtrarietates adducere. Sed hæc quæ de fide produximus sufficiunt, ut agnoscat uulpes ista, quibus dolis, & artibus sua dogmata tradat. Quare iam ad reliq; trāseamus